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22 listopada 2023 r. w siedzibie Międzynarodowego Centrum Targowo-Kon-
gresowego EXPO Kraków odbył się drugi etap konkursu na aplikację sędziowską 
i aplikację prokuratorską. Konkurs przeprowadziła komisja konkursowa powoła-
na przez Ministra Sprawiedliwości. Do drugiego etapu konkursu przystąpiło 463 
kandydatów, ubiegających się łącznie o 220 miejsc na obu aplikacjach, stosow-
nie do limitu wyznaczonego przez Ministra Sprawiedliwości. Podczas tego etapu 
konkursu kandydaci sporządzali pracę pisemną, sprawdzającą umiejętności doko-
nywania wykładni i stosowania prawa, stosowania argumentacji prawniczej oraz 
kwalifikowania stanów faktycznych do zakresu właściwych norm prawnych. Czas 
przeznaczony w ramach pracy pisemnej na rozwiązanie trzech zadań, po jednym 
z zakresu prawa publicznego, prywatnego i karnego, wynosił 180 minut. W trakcie 
sporządzania pracy pisemnej kandydaci korzystali wyłącznie z wyciągów z aktów 
prawnych udostępnionych przez komisję konkursową.

23 listopada 2023 r. w siedzibie Prokuratury Regionalnej w Białymstoku, z ini-
cjatywy Zastępcy Dyrektora KSSiP kierującego Ośrodkiem Aplikacji Prokurator-
skiej prokuratora Prokuratury Krajowej prof. dr hab. Czesława Kłaka, odbyło się 
spotkanie w formie narady z patronami-koordynatorami oraz patronami praktyk 
aplikantów aplikacji prokuratorskiej regionu białostockiego, w której wzięli także 
udział przedstawiciele Okręgowego Inspektoratu Służby Więziennej w Olsztynie 
oraz Komendy Wojewódzkiej Policji w Białymstoku. Było to kolejne z cyklu spo-
tkań dotyczących praktyk zorganizowanych przez Ośrodek Aplikacji Prokurator-
skiej. Naradę otworzył prof. dr hab. Czesław Kłak oraz Prokurator Regionalna 
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w Białymstoku Elżbieta Pieniążek, która podziękowała za inicjatywę zorganizo-
wania narady poświęconej realizacji praktyk aplikantów aplikacji prokuratorskiej 
i aplikacji prokuratorskiej uzupełniającej w regionie białostockim, a także za do-
tychczasową współpracę z Krajową Szkołą, m.in. w zakresie kształcenia aplikan-
tów. W wydarzeniu wzięli udział: prokurator dr Rafał Łyżwa, kierownik Działu 
Dydaktycznego Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej KSSiP; płk Wojciech Szczudło, 
Dyrektor Okręgowy Służby Więziennej w Olsztynie; insp. Jacek Tarnowski, Za-
stępca Komendanta Wojewódzkiego Policji w Białymstoku oraz kadra kierownicza 
prokuratury regionu białostockiego, a także patroni-koordynatorzy i patroni prak-
tyk aplikantów aplikacji prokuratorskiej i aplikacji prokuratorskiej uzupełniającej. 
Problematyka narady dotyczyła bieżących problemów związanych z przebiegiem 
wspomnianych wyżej praktyk, w tym praktyk odbywanych w jednostkach orga-
nizacyjnych Policji, laboratoriach KWP oraz jednostkach organizacyjnych Służby 
Więziennej, ze szczególnym uwzględnieniem zagadnień dotyczących regionu bia-
łostockiego. Omówiono także szczegółowo zarządzenie Dyrektora Krajowej Szkoły 
Sądownictwa i Prokuratury z dnia 16 listopada 2023 r. nr 769/2023 r. w sprawie 
praktyk odbywanych przez aplikantów aplikacji prokuratorskiej i aplikacji uzupeł-
niającej prokuratorskiej w jednostkach organizacyjnych Policji, zwracając szczególną 
uwagę na rolę patronów-koordynatorów w procesie organizacji i przebiegu wy-
mienionych praktyk. W trakcie narady omówiono organizację i przebieg praktyk 
aplikantów w aresztach śledczych i zakładach karnych realizowanych na podstawie 
porozumienia nr 4/2013 w sprawie odbywania przez aplikantów Krajowej Szkoły Są-
downictwa i Prokuratury praktyk w jednostkach organizacyjnych Służby Więziennej 
zawartego 19 grudnia 2013 r. przez Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Pro-
kuratury z Dyrektorem Generalnym Służby Więziennej oraz aneksu z 20 sierpnia 
2014 r. Prof. dr hab. Czesław Kłak omówił wyniki analizy ankiet aplikantów obu 
aplikacji, odbywających praktyki w regionie białostockim, dotyczące przebiegu 
praktyk, w tym ich postulaty i wnioski. Przedstawił także założenia zintegrowa-
nego kształcenia aplikantów, zakładającego nierozerwalny związek zajęć szkole-
niowych i praktyk. Odniósł się także do wniosków i ocen prezentowanych przez 
patronów-koordynatorów i patronów praktyk aplikantów prokuratorskich, w tym 
m.in. postulatu zmiany formuły zajęć typu A (analiza orzecznictwa, case method), 
zwracając uwagę na dostosowanie kształcenia w ramach tej metody do założeń 
programu aplikacji prokuratorskiej i aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej. Pro-
kurator dr Rafał Łyżwa przedstawił założenia i cele kształcenia aplikantów proku-
ratorskich w kontekście realizacji założeń do praktyk.

24 listopada 2023 r. w auli Oddziału Prewencji  Komendy Wojewódzkiej Policji 
w Białymstoku odbyła się konferencja nt. „Nowelizacja kodeksu karnego, kodek-
su postępowania karnego oraz kodeksu karnego wykonawczego z lat 2022-2023”. 
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Została ona zorganizowana przez Ośrodek Aplikacji Prokuratorskiej Krajowej 
Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, Prokuraturę Regionalną w Białymstoku oraz 
Komendę Wojewódzką Policji w Białymstoku. Wzięło w niej udział ponad 180 
prokuratorów i funkcjonariuszy Policji, w tym kadra kierownicza prokuratury 
regionu białostockiego, Komendy Wojewódzkiej Policji w Białymstoku oraz ko-
mendanci jednostek organizacyjnych Policji garnizonu podlaskiego. Konferencję 
otworzyła Prokurator Regionalna w Białymstoku Elżbieta Pieniążek, która powi-
tała uczestników i przedstawiła jej program oraz insp. Jacek Tarnowski, Zastępca 
Komendanta Wojewódzkiego Policji w Białymstoku. W wydarzeniu wziął udział 
Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury prokurator Pro-
kuratury Krajowej prof. dr hab. Czesław Kłak, który wygłosił wykład dotyczący 
wybranych aspektów nowelizacji kodeksu karnego, kodeksu postępowania karnego 
oraz kodeksu karnego wykonawczego, szczególną uwagę zwracając na praktyczne 
aspekty stosowania znowelizowanych przepisów w praktyce prokuratorskiej i po-
licyjnej. Prokurator dr Rafał Łyżwa, Kierownik Działu Dydaktycznego Ośrodka 
Aplikacji Prokuratorskiej w  swoim wystąpieniu przedstawił problematykę od-
powiedzialności karnej w odniesieniu do ochrony środowiska oraz praktyczne 
aspekty ścigania i wykrywania przestępstw przeciwko środowisku, w tym zasady 
współdziałania w tym zakresie prokuratury, Policji oraz Inspekcji Ochrony Śro-
dowiska. Konferencja odbyła się w ramach cyklu organizowanego przez Ośrodek 
Aplikacji Prokuratorskiej Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury we współ-
pracy z Prokuraturami Regionalnymi i Komendami Wojewódzkimi Policji.

28 listopada 2023 r. w Ośrodku Szkolenia Ustawicznego i Współpracy Mię-
dzynarodowej Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury w Lublinie odbyła się 
konferencja pt. „Zadośćuczynienie z tytułu niesłusznego skazania, niewątpliwie 
niesłusznego tymczasowego aresztowania i zatrzymania lub represji za działalność 
na rzecz niepodległego bytu państwa polskiego – aktualne tendencje orzecznicze 
i próba standaryzacji”. Konferencja stanowiła podsumowanie projektu badawcze-
go Działu Badań i Analiz Krajowej Szkoły pt. „Standaryzacja wysokości zadość-
uczynień zasądzanych z tytułu niesłusznego skazania i niewątpliwie niesłusznego 
tymczasowego aresztowania i zatrzymania, a także na podstawie ustawy z dnia 
23 lutego 1991 roku o uznaniu za nieważne orzeczeń wydanych wobec osób re-
presjonowanych za działalność na rzecz niepodległego bytu państwa polskiego”. 
Zasadniczym celem tego projektu było opracowanie narzędzia informatycznego, 
standaryzującego wysokości zadośćuczynień zasądzanych w podobnych przypad-
kach przez sądy. W konferencji wzięli udział sędziowie, prokuratorzy i wykładowcy 
Krajowej Szkoły, specjalizujący się w prawie karnym materialnym i procesowym, 
m.in. Prezes Sądu Najwyższego kierujący Izbą Karną sędzia Zbigniew Kapiński, 
sędzia SN prof. Antoni Bojańczyk, sędzia Sądu Apelacyjnego w Białymstoku Janusz 
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Sulima, sędzia dr Rafał Kierzynka z Sądu Okręgowego w Gorzowie Wielkopol-
skim oraz prokuratorzy Prokuratury Okręgowej w Lublinie Ireneusz Kuna i Da-
riusz Lenard. W trakcie konferencji omówiono problematykę przewidywalności 
orzecznictwa w zakresie zadośćuczynień w perspektywie konstytucyjnej i karno-
prawnej, wskazując na wymogi jakie powinna spełniać standaryzacja. Zagadnie-
nia standaryzacji zadośćuczynień zaprezentowano w ujęciu komparatystycznym. 
Prezes Sądu Najwyższego kierujący Izbą Karną Zbigniew Kapiński przedstawił 
ponadto zagadnienie zadośćuczynień oraz możliwości ich standaryzacji w kon-
tekście orzecznictwa Sądu Najwyższego. Następnie sędziowie dr Janusz Konecki 
i dr Dariusz Drajewicz przedstawili raport z badań empirycznych przeprowa-
dzonych na podstawie analizy akt w sprawach o zadośćuczynienie za niesłuszne 
pozbawienie wolności oraz zaprezentowali narzędzia informatyczne wspierające 
orzekanie o wysokości zadośćuczynienia. Obrady zakończyła dyskusja plenarna, 
w ramach której uczestnicy wskazywali, że zaprezentowane opracowania informa-
tyczne mogą stanowić przydatne narzędzie w rozstrzyganiu spraw o zadośćuczy-
nienia dla osób niesłusznie pozbawionych wolności oraz osób represjonowanych. 
Wydarzeniu towarzyszyła wystawa Instytutu Pamięci Narodowej „Niezłomna, 
wyklęta, przywrócona pamięci. Danuta Siedzikówna „Inka” 1928-1946”, a ekspert 
IPN Marcin Krzysztofik, zastępca Naczelnika Oddziałowego Archiwum Instytutu 
Pamięci Narodowej w Lublinie zaprezentował materiały archiwalne Instytutu, które 
mogą stanowić materiał dowodowy w sprawach o zadośćuczynienie za działalność 
na rzecz niepodległego bytu państwa polskiego.

29 listopada 2023 r. w krakowskim Pałacu Larischa prokurator dr Piotr Ko-
smaty – Rzecznik Prasowy KSSiP, Kierownik Wydawnictwa KSSiP – spotkał 
ze studentami zrzeszonymi w Europejskim Stowarzyszeniu Studentów Prawa 
ELSA Kraków. Wydarzenie odbyło się w ramach międzynarodowego projektu 
ELSA Day organizowanego we wszystkich Grupach Lokalnych ELSA tego same-
go dnia. W ubiegłym roku tematem było „Zjawisko korupcji na tle działalności 
zorganizowanych grup przestępczych”. Uczestnicy panelu dyskusyjnego próbo-
wali odpowiedzieć na pytanie, w jakim stopniu funkcjonowanie grup przestęp-
czych wpływa na rozwój korupcji oraz łamanie praw człowieka na poziomie 
międzynarodowym. Przedstawiciel Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury 
przybliżył kwestie związane z działalnością zorganizowanych grup przestępczych 
i ich wpływu na funkcjonowanie szeroko rozumianych struktur państwowych. 
ELSA, czyli European Law Student’s Association jest największą niepolityczną 
i niezarobkową organizacją na świecie, która zrzesza około 50 000 studentów 
i młodych prawników. Obecnie działa w 43 krajach europejskich. Działalność 
Stowarzyszenia opiera się na wspieraniu systemu edukacyjnego oraz podwyższa-
niu kwalifikacji zawodowych przyszłych prawników. 
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30 listopada 2023 r. na platformie MS Teams odbyło się seminarium on-line pt. 
„Prawne aspekty wykorzystania sztucznej inteligencji w wymiarze sprawiedliwo-
ści”. Stanowiło ono kontynuację zrealizowanej przez Krajową Szkołę Sądownictwa 
i Prokuratury 25 września 2023 r. konferencji naukowej pt. „Perspektywy wyko-
rzystania sztucznej inteligencji w wymiarze sprawiedliwości – szanse i zagrożenia”. 
W ramach seminarium poruszane były zagadnienia dotyczące: projektu rozporzą-
dzenia Parlamentu Europejskiego i Rady ustanawiającego zharmonizowane prze-
pisy dotyczące sztucznej inteligencji (akt w sprawie sztucznej inteligencji) w kon-
tekście jej wykorzystania w wymiarze sprawiedliwości, perspektyw wykorzystania 
generycznego tekstu w wymiarze sprawiedliwości oraz w związku z zagrożeniem 
prania pieniędzy poprzez rynek sztuki. Wydarzenie spotkało się z ogromnym za-
interesowaniem uczestników. Uczestniczyło w nim łącznie około 500 osób, w tym 
specjaliści z zakresu badań nad sztuczną inteligencją, przedstawiciele Ministerstwa 
Sprawiedliwości, Prokuratury Krajowej, sądów i prokuratur, wykładowcy Krajowej 
Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, oraz osoby ze świata nauki. Wykładowcami 
byli m.in. dr hab. Wojciech Szafrański z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu, dr. hab. Krzysztof Szklanny z Polsko-Japońskiej Akademii Technik 
Komputerowych w Warszawie oraz specjalista z zakresu prawa własności intelek-
tualnej dr. hab. Grzegorz Tylec, profesor Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego.

W dniach 7-8 grudnia 2023 r. w Auli Collegium Novum Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego w Krakowie odbył się 12 Kongres Prawa Medycznego zorganizowany 
przez Polskie Towarzystwo Prawa Medycznego. W wydarzeniu wzięli udział wy-
bitni eksperci z zakresu prawa medycznego, etyki lekarskiej, filozofii medycyny 
i nauk o zdrowiu. Podczas Kongresu poruszano problemy związane z najnowszymi 
trendami i wyzwaniami w prawie i medycynie. Uczestniczący w Kongresie eks-
perci, reprezentujący różne środowiska, wymienili się swoimi doświadczeniami 
i poglądami. Kongres stał się również okazją do podsumowania tego, co zmieniło 
się w prawie medycznym w ubiegłym roku, zarówno w Polsce, jak i na świecie oraz 
do omówienia perspektyw na przyszłość. W obradach uczestniczył przedstawiciel 
Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury prokurator dr Piotr Kosmaty, Rzecz-
nik Prasowy i Kierownik Wydawnictwa KSSiP, który wygłosił referat zatytułowany 
„Środki przymusu bezpośredniego w medycynie”.

1 grudnia 2023 r. w siedzibie Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury od-
był się finał XII edycji Konkursu Krasomówczego dla aplikantów Krajowej Szko-
ły Sądownictwa i Prokuratury. Otwarcia Konkursu dokonał Zastępca Dyrektora 
Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury prokurator Prokuratury Krajowej 
prof. dr hab. Czesław Kłak. W swoim wystąpieniu przywitał on zaproszonych go-
ści i uczestników finału  oraz zgromadzoną publiczność – młodzież z VII Pry-
watnego Liceum im. Mikołaja Reja w Krakowie –prezentując jednocześnie idee, 
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cele i założenia Konkursu. Przemówienie inauguracyjne wygłosił przewodniczący 
Jury, I Zastępca Prokuratora Generalnego, Prokurator Krajowy Dariusz Barski, 
zwracając uwagę m.in. na znaczenie przygotowania prokuratora do wystąpień pu-
blicznych. Wystąpienia sześciorga finalistów, którzy zaprezentowali mowę oskar-
życielską, obrończą oraz wyrok sądu z podaniem jego najważniejszych powodów, 
oceniało Jury w składzie:
  1) prok. Dariusz Barski – Prokurator Krajowy (przewodniczący);
  2) prok. prof. dr hab. Czesław Kłak – Zastępca Dyrektora KSSiP kierujący OAP;
  3) prok. Elżbieta Pieniążek – Prokurator Regionalny w Białymstoku;
  4) prok. Jerzy Dybus – Prokurator Regionalny w Rzeszowie;
  5) prok. Barbara Kapera – Zastępca Prokuratora Regionalnego w Krakowie;
  6) prok. dr Piotr Kosmaty – Rzecznik Prasowy KSSiP, Kierownik Wydawnictwa 

KSSiP;
  7) prok. dr Rafał Łyżwa – Kierownik Działy Dydaktycznego OAP;
  8) sędzia SN prof. dr hab. Igor Zgoliński – Prorektor ds. Nauki Akademii Kujaw-

sko-Pomorskiej w Bydgoszczy;
  9) sędzia Anna Chmielarz – przedstawiciel Sądu Apelacyjnego w Krakowie;
10) sędzia Agnieszka Zielińska – przedstawiciel Sądu Okręgowego w Krakowie;
11) sędzia Magdalena Jasińska – Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury;
12) prok. Dariusz Dryjas – Prokurator Okręgowy w Kielcach;
13) r.pr. dr Marcin Sala – Szczypiński – Dziekan Okręgowej Izby Radców Praw-

nych w Krakowie;
14) adw. Małgorzata Bac-Matuszewska – przedstawiciel Okręgowej Rady Adwo-

kackiej w Krakowie;
15) prok. Seweryn Borek – wykładowca KSSiP;
16) prof. dr hab. Aneta Załazińska – Wydział Polonistyki Uniwersytetu Jagielloń-

skiego w Krakowie.
17) dr Beata Drabik – Wydział Polonistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego w Kra-

kowie
 
Jury Konkursu wyłoniło laureatów, którzy otrzymali od KSSiP nagrody pie-

niężne:
– pierwsze miejsce zajął Maksymilian Jeliński z XIII rocznika aplikacji prokura-

torskiej i otrzymał 7000 zł,
– drugie miejsce zajął Franciszek Robak z XIII rocznika aplikacji prokuratorskiej 

prokuratorskiej i otrzymał 5000 zł,
–  rzecie miejsce zajął Jakub Kocikowski z XIII rocznika aplikacji sędziowskiej 

prokuratorskiej i otrzymał 3000 zł.
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Nagrody specjalne ufundowali:
1. I Zastępca Prokuratora Generalnego Prokurator Krajowy Dariusz Barski za wy-

głoszenie najlepszej mowy oskarżycielskiej w wysokości 3 000 zł dla  Jakuba 
Kocikowskiego aplikanta XIII rocznika aplikacji sędziowskiej.

2. Prokurator Regionalny w Krakowie za najlepszą mowę aplikanta aplikacji pro-
kuratorskiej dla Franciszka Robaka aplikanta XIII rocznika aplikacji proku-
ratorskiej. Nagrodę rzeczową wręczyła Zastępca Prokuratora Regionalnego 
w Krakowie Barbara Kapera.
Dla wszystkich finalistów XII edycji Konkursu krasomówczego upominki ufun-

dowali:
1) I Zastępca Prokuratora Generalnego Prokurator Krajowy Dariusz Barski;
2) Dyrektor Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury prof. dr hab. Kamil Za-

radkiewicz (upominki wręczył Zastępca Dyrektora KSSiP prof. dr hab. Czesław 
Kłak);

3) Prokurator Regionalny w Krakowie (upominki wręczyła Zastępca Prokuratora 
Regionalnego w Krakowie Barbara Kapera);

4) Okręgowa Rada Adwokacka w Krakowie (nagrodę wręczyła adw. Małgorzata 
Bac-Matuszewska);

5) Okręgowa Izba Radców Prawnych w Krakowie (nagrodę wręczył Dziekan OIRP 
w Krakowie r.pr. Marcin Sala-Szczypiński);

6) Wydział Polonistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie (nagrodę wrę-
czyła prof. Aneta Załazińska).
XII edycję Konkursu Krasomówczego dla aplikantów Krajowej Szkoły Sądow-

nictwa i Prokuratury poprzedziły zajęcia dodatkowe dla jego uczestników, zorgani-
zowane z inicjatywy prof. dra hab. Czesława Kłaka, m.in. z zakresu retoryki, erysty-
ki, analizy materiału dowodowego z perspektywy sędziego, prokuratora i obrońcy. 
Organizacja konkursu nie byłaby możliwa, gdyby nie pełne zaangażowanie i rzetel-
na praca wszystkich zaangażowanych w to przedsięwzięcie – prokurator Agnieszki 
Kluczewskiej, prokurator Marty Zin, Zastępcy Kierownika Działu Dydaktycznego 
OAP Haliny Synowiec wraz z pracownikami Działu. Wszystkim wymienionym 
Dyrekcja KSSiP składa wyrazy uznania, podziękowania i najwyższego szacunku 
za profesjonalizm i trud włożony w realizację przedsięwzięcia.

W dniach 11-12 grudnia 2023 r. w siedzibie Krajowej Szkoły Sądownictwa 
i Prokuratury w Krakowie, z inicjatywy Zastępcy Dyrektora Krajowej Szkoły kie-
rującego Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokuratora Prokuratury Krajowej 
prof. dra hab. Czesława Kłaka, odbyła się konferencja szkoleniowa dla koordyna-
torów i opiekunów praktyk aplikantów aplikacji prokuratorskiej oraz aplikantów 
aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej w jednostkach organizacyjnych Policji. 
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W poprzednich latach Ośrodek Aplikacji Prokuratorskiej Krajowej Szkoły orga-
nizował zajęcia szkoleniowe dla funkcjonariuszy Policji sprawujących opiekę nad 
praktykami aplikantów prokuratorskich. W 2023 r. zmieniono formułę wydarzenia 
na konferencję szkoleniową poświęconą roli praktyk w systemie kształcenia apli-
kantów prokuratorskich – ze szczególnym uwzględnieniem praktyk w jednostkach 
organizacyjnych Policji. Wykład inauguracyjny pt. „Model kształcenia aplikantów 
prokuratorskich” wygłosił prof. dr hab. Czesław Kłak, zwracając uwagę na jego 
założenia, związek zajęć szkoleniowych i praktyk, założenia praktyk w jednostkach 
organizacyjnych Policji oraz poddał szczegółowej analizie obowiązujące zalecenia 
do praktyk, które realizowane są we współpracy z Policją (komendy Policji, la-
boratoria kryminalistyczne Komend Wojewódzkich Policji). Podczas konferencji 
szkoleniowej szczegółowo omówiono m.in.: zasady organizacji praktyk aplikantów 
prokuratorskich w jednostkach powiatowych, miejskich i rejonowych Policji oraz 
laboratoriach kryminalistycznych KWP w świetle zarządzenia Dyrektora Krajo-
wej Szkoły nr 769/2023 z dnia 16 listopada 2023 r. w sprawie praktyk odbywanych 
przez aplikantów aplikacji prokuratorskiej oraz aplikantów aplikacji uzupełniającej 
prokuratorskiej w jednostkach organizacyjnych Policji, istotę i znaczenie praktyk 
w systemie kształcenia aplikantów, zadania i metodykę pracy opiekunów prak-
tyk oraz współpracę patronów koordynatorów i opiekunów praktyk w zakresie 
realizacji zaleceń do praktyk. Wykłady w trakcie konferencji wygłosili: Alina Ga-
lica – prokurator Prokuratury Okręgowej w Krakowie, kierownik Działu Praktyk 
i Spraw Aplikantów Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej Krajowej Szkoły, dr Rafał 
Łyżwa – prokurator Prokuratury Okręgowej w Olsztynie, kierownik Działu Dy-
daktycznego Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej Krajowej Szkoły, dr Piotr Kosmaty 
– prokurator Prokuratury Regionalnej w Krakowie, Rzecznik Prasowy i Kierownik 
Wydawnictwa Krajowej Szkoły oraz Michał Dziekański – prokurator Prokuratury 
Regionalnej w Warszawie, wykładowca Krajowej Szkoły Sądownictwa i Proku-
ratury. W ramach konferencji wykład wygłosiła również dr Magdalena Najda – 
psycholog, wykładowca Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, wykładowca 
w Wyższej Szkole Administracji im. St. Staszica w Białymstoku nt. „Psychologiczne 
aspekty realizacji praktyk”.

W dniach 13-14 grudnia 2023 r. w Lublinie odbyła się Międzynarodowa 
konferencja naukowa XL Dni Praw Człowieka nt. „Kompletne i ułomne prawa 
człowieka. Wokół koncepcji Adama Podgóreckiego w 25. rocznicę śmierci”. Jej 
organizatorem była Katedra Praw Człowieka i Pracy Socjalnej Instytutu Nauk 
Socjologicznych Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II oraz Od-
dział Lubelski Polskiego Towarzystwa Socjologicznego. Problematyka konferencji 
obejmowała m.in. zagadnienia: genezy praw człowieka, uniwersalnego standardu 
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praw człowieka, prawa do poszanowania życia prywatnego i rodzinnego, prawa 
do sądu, prawa do mediacji w polskim porządku prawnym, wolności słowa jako 
prawa człowieka, kolektywnego charakteru prawa do kultury oraz instytucjona-
lizacji praw człowieka. W wydarzeniu wziął udział Zastępca Dyrektora Krajowej 
Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej 
prokurator Prokuratury Krajowej prof. dr hab. Czesław Kłak, który wygłosił referat 
nt.: „Zdalne procedowanie sądu penitencjarnego w postępowaniu wykonawczym 
– ułomna realizacja prawa do sądu?”. W jego ramach zwrócił on uwagę na rozu-
mienie istoty prawa do sądu w ujęciu prawa międzynarodowego i Konstytucji RP, 
istoty i założeń postępowania wykonawczego – uregulowanego w kodeksie karnym 
wykonawczym – z perspektywy praw człowieka oraz poddał szczegółowej analizie 
możliwość procedowania sądu w postępowaniu wykonawczym w trybie zdalnym 
(na odległość) z kontekście zapewnienia skazanemu prawa do obrony, ze szczegól-
nym uwzględnieniem prawa do udziału w czynności procesowej (w posiedzeniu 
sądu) i prawa do wysłuchania przez sąd.

15 grudnia 2023 r. w auli Komendy Wojewódzkiej Policji w Rzeszowie od-
była się narada w sprawie organizacji praktyk aplikantów prokuratorskich, którą 
zorganizował Ośrodek Aplikacji Prokuratorskiej Krajowej Szkoły Sądownictwa 
i Prokuratury oraz Komenda Wojewódzka Policji w Rzeszowie. Wzięli w niej udział 
prokuratorzy – patroni-koordynatorzy oraz patroni takich praktyk oraz koordyna-
torzy i opiekunowie praktyk będący funkcjonariuszami Policji, a także kadra kie-
rownicza podkarpackiej Policji oraz przedstawiciele Służby Więziennej. Komendę 
Wojewódzką Policji w Rzeszowie reprezentował insp. Stanisław Sekuła – I Zastępca 
Komendanta Wojewódzkiego Policji w Rzeszowie. Naradę rozpoczął Zastępca Dy-
rektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury prokurator Prokuratury Kra-
jowej prof. dr hab. Czesław Kłak, który przedstawił ramy prawne i założenia prak-
tyk aplikantów aplikacji prokuratorskiej i aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej, 
aktualne zalecenia do praktyk, zasady ich organizacji, w tym w jednostkach Policji 
oraz w jednostkach organizacyjnych Służby Więziennej, a także relacje między za-
jęciami szkoleniowymi a praktykami. Prof. dr hab. Czesław Kłak omówił również 
wyniki ewaluacji praktyk aplikantów aplikacji prokuratorskiej i aplikacji uzupeł-
niającej prokuratorskiej w regionie rzeszowskim, ze szczególnym uwzględnieniem 
uwag aplikantów. W ramach swego wystąpienia prof. dr hab. Czesław Kłak podzię-
kował również prokuratorom, funkcjonariuszom Policji oraz funkcjonariuszom 
Służby Więziennej za rzetelne i profesjonalne wykonywanie obowiązków związa-
nych z realizacją praktyk aplikantów prokuratorskich, podkreślając że w odniesie-
niu do praktyk realizowanych w regionie rzeszowskim aplikanci zwrócili uwagę 
na profesjonalizm i zaangażowanie patronów oraz opiekunów praktyk. W ramach 



130

Piotr Kosmaty

dyskusji podkreślono trafność ścisłego powiązania zajęć szkoleniowych i praktyk, 
co w obecnym modelu kształcenia aplikantów prokuratorskich stanowi fundament 
ich przygotowania do wykonywania zawodu prokuratora.

21 grudnia 2023 r. w sali konferencyjnej Prokuratury Okręgowej w Katowicach 
odbyła się narada w sprawie organizacji praktyk aplikantów prokuratorskich, którą 
zorganizował Ośrodek Aplikacji Prokuratorskiej Krajowej Szkoły Sądownictwa 
i Prokuratury oraz Prokuratura Okręgowa w Katowicach. Wzięli w niej udział 
prokuratorzy – patroni-koordynatorzy oraz patroni praktyk oraz przedstawiciele 
Policji i Służby Więziennej. Podczas narady Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły 
Sądownictwa i Prokuratury prokurator Prokuratury Krajowej prof. dr hab. Czesław 
Kłak przedstawił ramy prawne i założenia praktyk aplikantów aplikacji prokura-
torskiej i aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej, aktualne zalecenia do praktyk, 
zasady ich organizacji, w tym w jednostkach Policji oraz w jednostkach organi-
zacyjnych Służby Więziennej, a także relacje między zajęciami szkoleniowymi 
a praktykami. Prof. dr hab. Czesław Kłak omówił również wyniki ewaluacji prak-
tyk aplikantów aplikacji prokuratorskiej i aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej 
w regionie katowickim. W ramach swego wystąpienia prof. dr hab. Czesław Kłak 
podziękował również prokuratorom, funkcjonariuszom Policji oraz funkcjona-
riuszom Służby Więziennej za rzetelne i profesjonalne wykonywanie obowiąz-
ków związanych z realizacją praktyk aplikantów prokuratorskich, podkreślając 
że w odniesieniu do praktyk realizowanych w regionie katowickim aplikanci nie 
wnieśli uwag dotyczących realizacji obowiązków przez patronów koordynatorów 
i patronów.

22 stycznia 2024 r. zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Proku-
ratury, sędzia Ryszard Sadlik odebrał ślubowanie od 154 aplikantów XV rocznika 
aplikacji sędziowskiej. W uroczystości udział wzięli: Irena Bochniak – reprezen-
tująca Krajową Radę Sądownictwa, Dariusz Mazur – podsekretarz Stanu w Mi-
nisterstwie Sprawiedliwości, Zygmunt Drożdżejko – Prezes Sądu Apelacyjnego 
w Krakowie, Bartłomiej Migda – Prezes Sądu Okręgowego w Krakowie oraz Da-
riusz Pawłyszcze – sędzia Sądu Najwyższego. Po powitaniu aplikantów oraz zapro-
szonych gości, Zastępca Dyrektora kierujący Ośrodkiem Aplikacji Sędziowskiej, 
sędzia Ryszard Sadlik odczytał list sporządzony przez nieobecnego na uroczystości 
Dyrektora Krajowej Szkoły – sędziego Sądu Najwyższego Kamila Zaradkiewicza. 
Podczas uroczystości aplikantom aplikacji sędziowskiej, którzy zajęli najwyższe 
miejsca w konkursie na aplikację wręczone zostały listy gratulacyjne. Wyróżnieni 
zostali: Bartłomiej Krupowicz, Błażej Cierpiał oraz Wiktoria Kościółek.

22 stycznia 2024 r. odbyła się uroczystość inauguracji XV rocznika aplikacji 
prokuratorskiej, podczas której Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa 
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i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokurator Proku-
ratury Krajowej prof. dr hab. Czesław Kłak odebrał ślubowanie od 69 aplikantów, 
rozpoczynających proces kształcenia. Podczas uroczystości odczytano list inten-
cyjny, skierowany do uczestników uroczystości, od SSN dra hab. Kamila Zarad-
kiewicza – Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury. W uroczystości 
wzięli udział m.in. prokurator Prokuratury Krajowej Beata Sobieraj-Skonieczna 
– Zastępca Prokuratora Krajowego, sędzia Dariusz Mazur – podsekretarz stanu 
w Ministerstwie Sprawiedliwości, sędzia NSA dr Anna Dumas – prezes Woje-
wódzkiego Sądu Administracyjnego w Krakowie, prof. dr hab. Robert Stawarz 
– prorektor Uniwersytetu Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie, prof. dr hab. 
Dariusz Zuba – Dyrektor Instytutu Ekspertyz Sądowych im. Prof. dra Jana Sehna 
w Krakowie, prokurator Prokuratury Krajowej Elżbieta Pieniążek – Prokurator 
Regionalny w Białymstoku, a także ppłk Zbigniew Zadora – Dyrektor Aresztu 
Śledczego w Krakowie, reprezentujący Dyrektora Okręgowego Służby Więziennej 
w Krakowie. Wykład inauguracyjny nt. „Model kształcenia aplikantów prokurator-
skich” wygłosił prof. dr hab. Czesław Kłak, zwracając uwagę na ramy programowe 
kształcenia aplikantów prokuratorskich, ich założenia, a także cele i zakładane efek-
ty kształcenia.  Szczegółowej analizie poddanł on metody kształcenia (w szczegól-
ności analizę orzecznictwa, pracę z aktami oraz rozwiązywanie kazusów), a także 
szczegółowe zasady ich realizacji w odniesieniu do modelu kształcenia przyszłych 
prokuratorów. Podczas uroczystości aplikantom aplikacji prokuratorskiej, którzy 
zajęli najwyższe miejsca w konkursie na aplikację wręczone zostały listy gratula-
cyjne i nagrody. Wyróżnienia z rąk Zastępcy Prokuratora Krajowego Beaty Sobie-
raj-Skoniecznej oraz prof. dra hab. Czesława Kłaka otrzymali: Adam Dąbrowski 
– za zajęcie II miejsca w konkursie oraz  Kinga Gałązka,  Szymon Dac, Magdalena 
Gawlas i Agnieszka Przybylska.

23 stycznia 2024 r. na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Jagielloń-
skiego w Krakowie odbyło się posiedzenie Wydziałowej Komisji Doskonalenia 
Jakości Kształcenia, w którym wziął udział Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły 
Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej pro-
kurator Prokuratury Krajowej prof. dr hab. Czesław Kłak. Podczas posiedzenia 
Komisji Dziekan Wydziału prof. dr hab. Jerzy Pisuliński przedstawił m.in. osią-
gnięcia i sukcesy Wydziału w latach 2022 i 2023, w tym osiągnięcie prestiżowych 
miejsc w rankingach wydziałów (kierunków) – najlepszy Wydział według rankingu 
„Rzeczpospolitej”, najlepszy Wydział według rankingu „Dziennika Gazety Prawnej”, 
kierunek „prawo” najlepszym kierunkiem prawniczych według „Perspektyw” oraz 
uzyskanie kategorii naukowej „A” w dyscyplinie nauki prawne. Dyskusja dotyczyła 
także m.in. jakości kształcenia na kierunku prawo. Podkreślono, że absolwenci 
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Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie znajdują 
się w gronie najlepiej zdających kandydatów na aplikacje prowadzone przez Kra-
jową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury za rok 2022 r., uzyskując pierwsze miejsce 
w rankingu uczelni. Doskonalenie jakości w odniesieniu do procesu kształcenia 
jest niezbędne zarówno w odniesieniu do studiów prawniczych, jak i zajęć szko-
leniowych na aplikacji prokuratorskiej i sędziowskiej. Proces kształcenia na stu-
diach prawniczych ma fundamentalne znaczenie z perspektywy organizacji zajęć 
na aplikacji prokuratorskiej, bowiem zakres i poziom przygotowania absolwentów 
tych studiów determinuje dalsze kształcenie aplikacyjne. Korzystając z najlepszych 
wzorców akademickich (uniwersyteckich) w Ośrodku Aplikacji Prokuratorskiej 
Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury w 2022 r. wdrożony został autorski 
projekt monitorowania jakości kształcenia aplikantów, zakładający systematyczną 
ewaluację procesu kształcenia w oparciu o ankiety aplikantów, wyniki hospitacji 
zajęć szkoleniowych, analizę materiałów będących przedmiotem zajęć oraz analizę 
wyników sprawdzianów. Odpowiada za to Dział Praktyk i Jakości Kształcenia, 
który realizuje zadania we współpracy z Działem Dydaktycznym oraz Działem 
Spraw Aplikantów i Egzaminu Prokuratorskiego. Regularnie odbywają się nara-
dy dydaktyczne, z udziałem wszystkich prokuratorów delegowanych do Krajowej 
Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, realizujących zadania w Ośrodku Aplikacji 
Prokuratorskiej. Zajęcia szkoleniowe i praktyki tworzą spójną całość, a realizacja 
celu i efektów kształcenia jest systematycznie monitorowana, w następstwie czego 
wprowadzane są kolejne rozwiązania doskonalące proces kształcenia (np. dotyczą-
ce charakteru kazusów analizowanych podczas zajęć, ich zakresu, pytań formuło-
wanych do aplikantów). W oparciu o rozbudowany system analityczny formuło-
wane są wnioski, np. dotyczące zakresu przedmiotowego poszczególnych zajęć, 
realizacji poszczególnych metod kształcenia (w tym ich wzajemnych relacji), po-
ziomu przygotowania aplikantów do sprawdzianów i finalnie do egzaminu proku-
ratorskiego. Konsekwentne wdrożenie wskazanego systemu spowodowało poprawę 
jakości kształcenia, czego wyrazem jest wzrost zdawalności podczas egzaminu 
prokuratorskiego, jak uzyskanie przez zdecydowaną większość zdających bardzo 
dobrych wyników podczas egzaminu ustnego. W 2023 r. zdawalność na egzaminie 
prokuratorskim w odniesieniu do aplikantów XI rocznika aplikacji prokuratorskiej 
wyniosła 92,59%, podczas gdy zdawalność na egzaminie prokuratorskim w odnie-
sieniu do aplikantów X rocznika (egzamin w 2022 r.) wynosiła 87,6%. Widoczny 
jest zatem wyraźny wzrost zdawalności, co należy wiązać z wprowadzonymi i kon-
sekwentnie realizowanymi zmianami. W oparciu o przeprowadzone analizy, w celu 
pełnej realizacji celu i efektów kształcenia określonych w założeniach do programu 
aplikacji prokuratorskiej i aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej wprowadzono 
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zmianę programu aplikacji prokuratorskiej, obowiązującą od 2024 r., w której 
zwiększono ilość zajęć prowadzonych metodą B (praca z aktami), a także metodą 
G (rozwiązywanie kazusów), oraz wprowadzono zajęcia wykładowe (metoda C) 
w odniesieniu do tych zajęć, które mają znaczenie dla przygotowania przyszłego 
prokuratora do wykonywania zawodu, uwzględniając profil absolwenta studiów 
prawniczych i osiągnięte przez niego efekty kształcenia. Uporządkowano  kolejność 
sprawdzianów i ich zakres, a także powiązano je z zakładanymi efektami kształ-
cenia. W obecnym systemie sprawdzian weryfikować ma wiedzę i umiejętności 
aplikantów, w powiązaniu z zakresem przedmiotowym zajęć szkoleniowych. W ra-
mach procesu doskonalenia jakości kształcenia dla wykładowców prowadzących 
zajęcia na aplikacji prokuratorskiej i aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej or-
ganizowane są narady dydaktyczne, konferencje – w tym konferencje metodyczne 
oraz seminaria. Wykładowcy otrzymują szczegółowe, pisemne informacje doty-
czące wymogów formalnych przygotowywanych materiałów szkoleniowych. Dział 
Dydaktyczny Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej odpowiedzialny jest za analizę 
przedkładanych materiałów, w tym za dbałość o ich wszechstronność i przydatność 
do całościowego przygotowania aplikantów do wykonywania zawodu prokuratora.




